UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TÀI CHÍNH
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STC-ĐKKD
V/v sử dụng thông tin cá nhân khi

chưa có sự đồng ý của chủ thể thông

tin cá nhân

Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Đắk Lắk;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 6053/BTC-DNTN ngày 07/5/2025 của Bộ Tài

chính về việc sử dụng thông tin cá nhân khi chưa có sự đồng ý của chủ thể thông

tin cá nhân (gửi kèm). Để nâng cao ý thức cảnh giác của người dân, đồng thời xử

lý kịp thời, nghiêm minh hành vi sử dụng thông tin cá nhân của người khác vào

mục đích đăng ký doanh nghiệp trái quy định, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan

đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung như sau:

1. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp

theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật; xử phạt nghiêm các cá

nhân vi phạm pháp luật về đăng ký doanh nghiệp.

2. Khi phát hiện các trường hợp sử dụng thông tin cá nhân khi chưa có sự

đồng ý của chủ thể thông tin cá nhân đề nghị các cơ quan, đơn vị hướng dẫn

người dân bị sử dụng thông tin cá nhân trái phép liên hệ với cơ quan công an để

được xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Thực hiện đăng tải nội dung thông tin này trên các trang web của các cơ

quan, đơn vị mình để thông báo rộng rãi đến với người dân được biết và cảnh

giác với việc bị sử dụng thông tin cá nhân khi chưa có sự đồng ý của chủ thể

thông tin cá nhân đăng ký doanh nghiệp trái quy định.

4. Ngoài các nội dung trên, đề nghị Công an tỉnh kịp thời phối hợp, xử lý

các hành vi sử dụng thông tin cá nhân của người khác vào mục đích đăng ký

doanh nghiệp trái quy định.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì

các cơ quan, đơn vị kịp thời gửi văn bản đến Sở Tài chính để phối hợp, xử lý

theo quy định.

2

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp và triển khai thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các Phòng, TT.XTĐT;
- Trang thông tin điện tử Sở Tài chính;

- Cổng thông tin KN và ĐMST tỉnh;

- Lưu VT, ĐKKD (D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Danh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T15:30:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Lê Danh Thắng<thangld@taichinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T16:04:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T16:04:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T16:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!